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POZVÁNKY

Z činnosti HasičskéHo krúžku 
pri Základnej škole sama Cambela v slovenskej Ľupči

V školskom roku 2010/2011 pracoval pri základnej škole HASIČSKÝ 
KRÚŽOK, do ktorého chodili žiaci: Radoslav Dula, Adam Hraško, Jo-
zef Homola, Peter Lakomčík, Samuel Termuščák, Andrej Belko, Michal 
Lakomčík, Andrej Madoš, Adam Bátory, Jakub Maďara. Krúžok bude 
pracovať aj v školskom roku 2011–2012. Menovaní žiaci sa zúčastnili už 
v tomto školskom roku 24. 9. 2011 na okresnom kole súťaže hry PLA-
MEŇ usporiadanej Okresným výborom Dobrovoľnej požiarnej ochra-
ny Banská Bystrica a Dobrovoľnou organizáciu v Brusne. Súťažilo sa  
v disciplínach: streľba zo vzduchovky, hod granátom na cieľ, označo-
vanie hasičskej techniky, zhadzovanie kolkov rozvinutou hadicou, zha- 
dzovanie kolkov striekaním z džberovej striekačky, preliezanie na rozvi-
nutom lane, preskok vodnej priekopy. Tieto disciplíny sa vykonávali za 
behu na trati 2800 m.
Žiaci boli rozdelení do dvoch družstiev po 5 členov. Prvé družstvo –  
mladší žiaci v zložení: Samuel Termuščák, Andrej Belko, Peter Lakom-
čík, Adam Bátory, Adam Hraško obsadilo prvé miesto a získalo natr-

Klub pri MKS v Slovenskej Ľupči  
vás pozýva 

na nedeľné posedenie pri živej hudbe a dobrom vínku

23. októbra 2011 o 17.00 hodine 
v spoločenskej miestnosti MKS. 

Téma: Výstava Ing. Ivana Číža pod názvom  
Čo skrývali kontajnery. 

Zájazd do Štátnej opery v Banskej Bystrici
 na operné predstavenie Gaetano Donizetti: Nápoj lásky

27. októbra 2011 o 18.30 hod.

Vstupné je 6 eur, dôchodcovia a študenti 4 eurá.
Odchod autobusu je  

spred budovy MKS Slovenská Ľupča o 17.45 h.

Prihlásiť sa môžete v kancelárii MKS do 25. októbra 2011.

valo putovný pohár starostu obce Pohronský Bukovec, lebo ho získalo 
tretíkrát.
Druhé družstvo starších žiakov v zložení: Jozef Homola, Michal Lauko, 
Andrej Madoš, Jakub Maďara obsadilo druhé miesto.
Cez zimné obdobie sa budeme venovať nácviku jarného kola súťaže hry 
PLAMEŇ, kde bude potrebné nacvičiť požiarny útok CTIF s prekáž-
kami a bežný požiarny útok, štafetu 8 x 50 m s prekážkami a náradím. 
Taktiež je v tomto kole zahrnutá aj teória požiarnej ochrany, história, 
viazanie uzlov, rozoznávanie hasičského náradia a samotný beh.
Ďalej sa v zimnom období budeme zameriavať aj na zimné športy ako 
korčuľovanie a lyžovanie, čím zabezpečíme nácvik behu. Tak ako v mi-
nulom období mladí požiarnici pomáhali pri budovaní ľadovej plochy 
na školskom dvore, aj tohto roku podľa možností a poveternostných 
podmienok by sa chceli zapojiť do budovania ľadovej plochy.

Vedúci krúžku 
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mimoriadne oZ konané 16. 8.2011

Obecný úrad informuje

UZNESENIE Č. 91 
obecné zastupiteľstvo v slovenskej Ľupči 
schvaľuje 
a. program zasadnutia OZ 
b. schvaľuje členov návrhovej komisie: Mgr. art. Radoslav Solárik, 

MVDr. Milan Bruchánik, Emília Debnáriková 
 overovateľov zápisnice: MUDr. Dušan Pallay, Lýdia Baranová 

zapisovateľa: Lívia Gondová 

UZNESENIE Č. 92 
obecné zastupiteľstvo v slovenskej Ľupči 
berie na vedomie 
 Rozhodnutie Pamiatkového úradu SR číslo: PÚ – 11/0862-5/5306 

KOW zo dňa 2. 8. 2011 o vyhlásení ochranného pásma nehnuteľ-
ných národných kultúrnych pamiatok Hrad s areálom (Ľupčiansky 
hrad) č.ÚZPF 77/1-18, Kostol s areálom (rím. kat. ÚZPF 781-3, 
Kostol (evanjelický a. v.) č. ÚZPF 11545/0 Súsošie na stĺpe ÚZPF 
79/1-15, Miesto pamätné s pomníkom ÚZPF 177/1-2 a Pomník 
ÚZPF 179/0 v obci Slovenská Ľupča okres Banská Bystrica. 

nesúhlasí 
 s rozhodnutím Pamiatkového úradu SR evidovaného pod čís-

lom: PÚ – 11/0862-5/5306 KOW zo dňa 2. 8. 2011 o vyhlásení 
ochranného pásma nehnuteľných národných kultúrnych pamia- 
tok Hrad s areálom (Ľupčiansky hrad) č. ÚZPF 77/1-18, Kos-

tol s areálom (rím. kat. ÚZPF 781-3, Kostol (evanjelický a. v.)  
č. ÚZPF 11545/0 Súsošie na stĺpe ÚZPF 79/1-15, Miesto pa-
mätné s pomníkom ÚZPF 177/1-2 a Pomník ÚZPF 179/0 v obci 
Slovenská Ľupča okres Banská Bystrica. 

poveruje 
 Starostu obce zaslať odvolanie voči rozhodnutiu PÚ – 11/0862-5/ 

5306/ KOW zo dňa 2. 8. 2011 zákonom v stanovenej lehote  
a pripomienky prerokovať na Ministerstve kultúry SR. 

UZNESENIE Č. 93 
obecné zastupiteľstvo v slovenskej Ľupči 
zvoláva 
 Verejnú schôdzu za účelom vyhlásenia ochranného pásma nehnu-

teľných národných kultúrnych pamiatok Hrad s areálom (Ľupčian-
sky hrad) č. ÚZPF 77/1-18, Kostol s areálom (rím.kat. ÚZPF 781-3, 
Kostol (evanjelický a. v.) č. ÚZPF 11545/0 Súsošie na stĺpe ÚZPF 
79/1-15, Miesto pamätné s pomníkom ÚZPF 177/1-2 a Pomník 
ÚZPF 179/0 v obci Slovenská Ľupča okres Banská Bystrica, ktorá 
sa uskutoční 24. 8. 2011 o 17.30 hod. v MKS Slovenská Ľupča. 

V Slovenskej Ľupči 16.8.2011 

Ing. Miroslav Macák 
starosta obce

Oznamujeme občanom, že zberný dvor na školskom dvore bude ot-
vorený len v stredu 
od 13.00 hod. do 16.30 hod. a v sobotu od 9.00 hod. do 12.00 hod. 
Dôvodom je neoprávnené rozmnožovanie požičiavaného kľúča, po-
užívanie zberného dvora bez vedomia obecného úradu a odcudze-
nie informačnej tabule.
Žiadame vás o dodržiavanie otváracích hodín zberného dvora.

Zaujímavý postoj k užívaniu obecného majetku má čoraz viac ná-
jomcov hrobových miest na našom cintoríne. Napriek častým vý-
zvam aj v Ľupčianskych zvestiach opravujú hroby bez oznámenia na 
obecnom úrade, nedodržujú povolené rozmery a mnohí tým zabrá-
nili prístupu k susednému hrobu. S autom vyjdú na chodník, ktorý 
takúto váhu nevydrží a poškodí sa. 
Že cintorín nie je pre niektorých ľudí pietne miesto som v ostatných 
dňoch videla často. V jarných mesiacoch tam boli chytení zlodeji 

železných stĺpikov a ple-
tiva, pani nevedela (?) 
cúvať z úzkej Cintorín-
skej ulice, tak sa prišla 
otočiť na cintorín, zadné 
dvere do Domu smútku 
ktosi natrel výkalmi...
Nebuďme hluchí, slepí 
veď na takýchto „ľudí“ 
doplatíme všetci.

Takže: podľa VZN č. 15/2010 je nájomca hrobového miesta povinný 
každú úpravu hrobu nahlásiť na obecnom úrade. Povinnosť je ohla-
sovacia, nie je spoplatnená. 

 Ing. Elena Debnárová
správa cintorína

PREDÁME 3-izbový byt v Slovenskej Ľupči, 72 m², OV, 4. poscho-
die, prerobený, slnečný s pekným výhľadom, 2x pivnica. Cena do-
hodou.
Kontakt: 0903 197 469, 0910 101 193

PREDÁM nábytok do detskej izby, kombinácia s modrou farbou, 
zachovalý, lacno.
Kontakt: 0907 803 218

HĽADÁM 1-izbový byt do prenájmu v Slovenskej Ľupči.
Kontakt: 0917 459 117

KÚPIM v Slovenskej Ľupči na Ulici 1. mája, Mierovej, garáž, zá-
hradku alebo pozemok na výstavbu garáže.
Kontakt: 0905 657 874 

PREDÁM 2-izbový byt v Slovenskej Ľupči, vymenené plastové okná, 
nové vchodové dvere. Cena 50 000 €.
Kontakt: 0908 914 844

inZerCia
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uZnesenia zo zastupiteľstiev konaných 
v dňoch 16. 8. 2011 a 13. 9. 2011 boli do ĽZ dodané vo formáte, ktorý neumožňuje redakčnú úpravu.

Obecný úrad informuje
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uZnesenia zo zastupiteľstiev konaných 
v dňoch 16. 8. 2011 a 13. 9. 2011 boli do ĽZ dodané vo formáte, ktorý neumožňuje redakčnú úpravu.

Obecný úrad informuje
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uZnesenia zo zastupiteľstiev konaných 
v dňoch 16. 8. 2011 a 13. 9. 2011 boli do ĽZ dodané vo formáte, ktorý neumožňuje redakčnú úpravu.

Obecný úrad informuje

inZerCia

Spoločnosť AGROMEPA, s. r. o. vznikla v roku 1995. Vo vlastných 
priestoroch spoločnosti (za Hronom – časť strediska RD Hron 
Slovenská Ľupča) sa realizuje obchodná činnosť, predaj strojov, 
prístrojov a technológií, ktorá je rozšírená o komplexnú starostlivosť 
o zákazníka. Spoločnosť zabezpečuje projekčnú činnosť, záručné 
a pozáručné opravy, servis predávaných tovarov, montáž technoló-
gií ako aj predaj náhradných dielov.

97613 Slovenská Ľupča 989, tel/fax: 048/4187160, mobil: 0903507909, 0903247847
email: agromepa@agromepa.sk, www.agromepa.sk, www.obchod.agromepa.sk

VÝROBA
PREDAJ
OPRAVA
hydraulických a iných hadíc
hadice na mieru

PREDAJŇA
FARMÁRSKYCH,
CHOVATEĽSKÝCH
POTRIEB

PREDAJ
HRAČIEK
traktory
odrážadlá
náradie ...

KÄRCHER
PREDAJŇA
SERVIS

MIELE
PREDAJŇA

PREDAJ
WESTERNOVÉHO
OBLEČENIA
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Mesiacom september sa aj v našej MŠ Slovenská Ľupča začal nový školský 
rok 2011–2012. V triedach bolo počuť detský smiech a v očkách najmenších 
sa objavili aj slzy. Po chvíli sa aj tie ustráchané očká zmenili a na tváričkách sa 
objavil úsmev. V tomto školskom roku bolo do MŠ prijatých 100 detí, z toho 
38 predškolákov. Tým, že sa navýšil počet detí, so súhlasom zriaďovateľa sa 
vytvorila ešte jedna trieda. Spolu je teraz v prevádzke 5 tried a preto sa rozšíril 
aj pedagogický zbor o dve učiteľky. Poverenou riaditeľkou MŠ sa od 1. sep-
tembra 2011 stala Mgr. Anna Sojáková. Aj v tom-
to školskom roku sa budeme snažiť dodržiavať 
školské a mimoškolské aktivity. Hneď v septem- 
bri sme privítali deťmi obľúbené poníky. Touto ces-
tou chceme vypestovať u detí vzťah ku zvieratkám.  
V mesiaci október organizujeme zber papiera. 
Vyzbieraný papier bude vymenený za hygienic-
ké vreckovky a toaletný papier, ktorý bude slú-

vitajte v mš

Ako rodáčka zo Slovenskej Ľupče 
rozhodla som sa vás oboznamovať  
s históriou našej obce. Ak si aj myslí-
me, že všetkým je nám to známe, mý-
lime sa. Ľudia sú zábudliví a nikomu 
neuškodí, keď si to prečíta a utvrdí  
v pamäti. 

o pôvode slovenskej Ľupče 
Okolie Ľupče bolo bohaté na roz-
siahle pastviny na ktorých sa páslo 
kráľovské stádo a veľké čriedy oviec. 
Ovce strážili územčistí a silní valasi, 
ale v noci sa často dobýjali do košia-
rov a veľké škody narobili vlky. Jedné-
mu silnému valachovi sa podarilo za mesačnej noci ukryť v košiari. 
Keď jedna silná ozruta vlčica sa prehodila ponad košiar a začala 
rad radom drhnúť ovce, nebojácny valach vyskočil zo svojho úkrytu  
a chytil vlčicu za krk. Kráľ v radosti, že oslobodil svoje stádo od 

pustošenia vlkov, oslovil toho sme-
lého valacha, že čo si praje za svoju 
smelosť. On si vo svojej skromnosti 
nič iného nežiadal, len aby mu zo zru-
bov tam pri košiari postavili kolibu.  
A že vlk sa po latinsky volá Lupus, 
tak podľa toho i valacha nazvali Lu-
pusom a z tohto mena vznikla ,,LUP-
SA – ĽUPČA“.

povesť o driekynskej skale
Na žírnej lúke v Driekyni pásaval va-
lach denne kŕdeľ oviec. Prišla k nemu 
biedna starenka a prosila ho o trošku 
ovčieho mliečka. Bezcitný valach sa 

na ňu zahnal palicou. ,,Bodaj si skamenel aj s ovcami!“ Ako to sta-
rena vykríkla, zvonce onemeli a valach aj s ovcami ihneď skameneli. 
Ešte dodnes v širokých puklinách skaly belejú sa ich hlavy.

Spracovala Eva Horská

žiť deťom v MŠ. Mesiac 
október si uctíme s na-
šími deťmi ako mesiac 
úcty k starším ľuďom. 
Spoluprácu s DD a DSS 
v Slovenskej Ľupči pova-
žujeme za mimoriadny 
prínos pri výchove detí.
Každý pondelok a stredu 
v popoludňajších hodi-
nách v MŠ prebieha krú-
žok anglického jazyka.  

4. októbra dopoludnia k nám priamo do MŠ zavítal pán Viktor Gulváš. Spo-
ločne s deťmi si zaspieval pesničky z jeho CD-čiek. Veselá hudba všetkých 
roztancovala a fotky z tohto zábavného výchovného koncertu nájdete na na-
šej novej web. stránke www.mslupca.men.sk, ktorá funguje od októbra. In-
formácie budeme postupne dopĺňať a aktualizovať. Všetkým deťom prajeme 
úspešné vykročenie do nového školského roku.

Kolektív MŠ 
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Slza v oku, v srdci žiaľ, čo nám bolo drahé, 
osud vzal.
Spi sladko otecko náš, snívaj svoj večný sen. 
V spomienkach sme pri tebe každý deň.

Dňa 2. 11. 2011 si pripomenieme 5. výročie 
úmrtia manžela a otca vladimíra Zimu.

Kto ste ho poznali venujte mu tichú spomienku.

s láskou spomína manželka s deťmi.

Slza smútku tíško tečie po tvári, bolesť 
v srdci zabolí.
 No pekná spomienka na teba, ako večný 
plameň v našich srdciach nezhorí.

Dňa 10. 10. 2011 uplynul 1. rok, čo sme sa 
navždy rozlúčili s naším drahým manželom 

a otcom, synom a bratom igorom dobišom.

s láskou spomínajú manželka eva, deti patrik a miška,  
rodičia a súrodenci s rodinami.

v mesiaCi september nás opustili:

Jozef Čecho 
vo veku 84 rokov

Tibor Petrík 
vo veku 86 rokov

V MESIACI SEPTEMBER SA VÝZNAMNÝCH 
ŽIVOTNÝCH JUBILEí DOŽíVAJÚ:

Mnohým našim čitateľom chýbajú v ĽZ informácie o športových aktivi-
tách našich klubov. Futbalisti majú niekoľko kategórií, jeden z kompe-
tentných ľudí občas príde s „nápadom“, že bude pravidelne informovať 
vo zvestiach o výsledkoch, doloží zopár fotografií zo zápasu. Táto aktivi-
ta trvá asi tri roky, zatiaľ sme v redakcii nevideli ani článok ani foto.

ponúkame vám niečo z histórie futbalu v slovenskej Ľupči publikovanej 
v monografii slovenská Ľupča

Futbalový klub v Slovenskej Ľupči pod názvom Slávia bol založený v ro-
ku 1921 a popularizoval futbal ako jeden z prvých vidieckych klubov. 
Pripomeňme si najstaršie kluby na území stredného Slovenska podľa 
roku založenia: ŠK Slávia Banská Bystrica, vznikla v roku 1919, ale fut-
bal hrávali pod názvom Beszterszebányia Sport Club už v roku 1900, 
keď prvý zápas odohrali 26. augusta 1900. ŠK Brezno založili v roku 
1921, ale futbal hrávali už od roku 1913 v klube BSC Brezno. ŠK Slávia 
Slovenská Ľupča, bola založená v roku 1921, ale futbal sa v Ľupči hral 
prvýkrát už v roku 1910, pravda, neoficiálne.
K rozšíreniu futbalu v banskobystrickom regióne prispela najmä Slávia 
Banská Bystrica prostredníctvom častých priateľských zápasov s muž-
stvami takzvaných maloklubov, napríklad s futbalistami z Majera, Ta-
jova, Slovenskej Ľupče, Podlavíc, Radvane či Šalkovej. Ale aj v Brezne 
najčastejšie videli hrať mužstvá z Hronca, Podbrezovej a Slovenskej 
Ľupče, ako uvádzajú kroniky.
19. apríla 1922 sa začal nový ročník súťaže stredoslovenskej župy. A začal 
sa zápasom nováčika zo Slovenskej Ľupče s v tom čase jedným z naj-
lepších mužstiev na Slovensku – Sláviou Banská Bystrica. Všimnite si: 
stredoslovenskej župy! Veru, už vtedy sme hrali s mužstvami ako Zvo-
len, Rimavská Sobota, Kremnica, Lučenec či Tisovec. Vráťme sa však 
na ihrisko: ŠK Slávia Banská Bystrica – ŠK Slávia Slovenská Ľupča 14:0. 
Výsledok bol pre Ľupčanov krutý, ale zodpovedal pomeru síl. Potvrdil, že 
Ľupčania ešte nemôžu konkurovať menovaným mužstvám. Bohužiaľ, pre 
veľké finančné problémy, ale aj pre národnostné rozpory klub až do za-
čiatku tridsiatych rokov stagnoval. Lepšie sa v súťaži uviedol ŠK Brezno, 
ktorý sa neskôr v tejto ťažkej skupine usadil oveľa pevnejšie.

šport

Elena Chromeková
Ing. Marta Planderová, 
Elza Janštová

Marta Žabková
Martin Mazúch

Juraj Senko
vo veku 70 rokov

ŠK Slávia Slovenská Ľupča nebol jediný klub, ktorý postihli finančné 
ťažkosti. Veď aj samotná banskobystrická Slávia sa prostredníctvom 

ROK 1961
NA FOTOGRAFII Z JARI 1961
Vidíme naposledy v drese Ľupče Miroslava Chovana, neskôr hráča Zvolena a prvo- 
ligovej Dukly Banská Bystrica a Jednoty Žilina
Zľava: Kapustík Ivan, Gilány Dano, Kapustík Štefan, Dobrík Paľo, Hlaváč Bero, Ba-
dánik Jano, Vráb Milan, Patráš Jožo, Marko Helmut, Iskra Paľo

Stoja zľava: Neznámy, Marko, Patráš, Vráb, Kapustík Števo, Iskra, Kajanovič, Kaliský
Dole zľava: Hlaváč, Dobrík, Križan, Kapustík Ivan
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Hronských novín často obracala na svojich verných fanúšikov, hlavne 
tých zámožnejších, o pomoc: „Nežiadame almužnu, nie dary, len lacnú 
pôžičku...“ mohli neraz čítať Banskobystričania. 
Úpadok futbalu v banskobystrickom regióne prišiel v roku 1936. Kluby 
z malých dedín zanikli (Kostiviarska, Uľanka, Lučatín, Špania Doli-
na...) a začali vynikať väčšie mestá a dediny: Slovenská Ľupča, Svätý 
Ondrej, Selce, Podbrezová, Čierny Balog. Najväčšie oživenie však prišlo 
do historických maloklubov až po oslobodení.

medzivojnové obdobie – pamätné zápasy
Prvý zápas Majstrovstiev stredoslovenskej župy 19. apríla 1922 ŠK Slá-
via Banská Bystrica – ŠK Slávia Slovenská Ľupča 14:0. Rok 1926 – naj- 
pamätnejší a najslávnejší zápas Medzibrodčanov v medzivojnovom ob-
dobí. Hral sa na pamätnej Ľupčianskej Rajčuli. Proti slávnej a silnej 
domácej jedenástke na čele s bratmi Silárdovcami, Havranom, Drakom, 
Šuhajdom a ďalšími nastúpili hostia s MUDr. Sokolom, neskorším hrá-
čom Ľupče. ŠK Slávia Slovenská Ľupča vtedy platila v širokom-ďale-
kom okolí za najlepšiu jedenástku. Domáci preto v zápase hostí trochu 
podcenili, ba uzatvárali sa aj stávky o výšky skóre. Po veľkom boji na-
koniec zvíťazil Medzibrod 2:1. Jediný, aj to kuriózny, gól Slovenskej 
Ľupče strelil brankár Drako priamo z výkopu. Prvý zápas RŠK Radvaň 
odohrala v roku 1928 na obávanej Ľupčianskej Rajčuli – ihrisku dlhom 
65 metrov, kde jedna strana bola širšia ako druhá a v prostriedku bola 
studňa. Výsledok 3:2 pre Radvaň bol tiež prekvapením.
Pozoruhodný zápas sa hral v Ľupči aj v roku 1930. Poučný najmä pre 
hráčov Lopeja, ktorí vysoko prehrali, aj keď ŠK Slávia Slovenská Ľupča 
mala v tom čase výborné mužstvo, ale Lopejčania tiež neboli začiatoč- 
níkmi. Po prehratom zápase veľmi smútili a samozrejme hľadali príčinu 
tejto hanebnej prehry. A tá bola rýchlo odhalená – v Slovenskej Ľupči 
sa preobliekali v hostinci u pána Otčenáša, kde objavili zabudnutý sú-
dok vína. Ako sa na Horehroncov patrí, neodolali. A mohli byť radi, 
že zápas vôbec dohrali. V odvete doma sa posilnili niekoľkými hráčmi 
z Hronca a odvetu vyhrali. 

 
(Z časopisov Hronka, Hronské noviny, Po-
hronský hlásnik, Naše Pohronie a spomienok 
pamätníkov upravil Ľudovít Horčin.)

Milí naši čitatelia,
v roku 2010 začali Ľupčianske zvesti vychádzať ako dvojmesač-
ník. O dvojmesačníku rozhodlo obecné zastupiteľstvo v minulom 
funkčnom období v rámci úsporných finančných opatrení. Nás, čo 
vám ich pripravujeme, to veľmi mrzí, pretože veľa vašich príspev-
kov stratilo aktuálnosť, napr. Radím záhradkárom a počujeme reči, 
že noviny sú „o ničom“. Čo takto napísať „niečo“, čo by slušným 
spôsobom oslovilo a zaujalo viacerých našich občanov? Ale ako 
vraví jedno slovenské príslovie: Ľahšie je zhubiť, ako spraviť.
Niektorí poslanci z minulého obdobia boli zvolení aj v tomto 
funkčnom období, poprosím vás, ich sa opýtajte, prečo sa siahlo 
aj na financie určené na Ľupčianske zvesti. Dúfam, že v rozpočte 
na rok 2012 sa nájde toľko €, aby ĽZ vychádzali každý mesiac  
a mohli byť uverejnené vaše komentáre, kritika, ale, verím, aj po-
chvala k aktuálnemu dianiu v Ľupči a pod. 
V roku 2012 chystáme určité zmeny v obsahu, v inzertnej rubrike 
pre firmy, budeme vás včas informovať.

 Ing. Elena Debnárová
 šéfredaktorka ĽZ

Obec Slovenská Ľupča plánuje vydať 
Kalendár podujatí v Slovenskej Ľupči 

na rok 2012. Do kalendára budú zahrnuté akcie a podujatia spolkov, 
klubov, OZ, športové, kultúrne akcie organizované v ZŠ, ZUŠ, MŠ, 
MC, MKS, aktivity farností…
Prosíme predstaviteľov týchto inštitúcií o spoluprácu a podklady 
do tohto buletinu priniesť na obecný úrad sociálne oddelenie –  
Ing. Elene Debnárovej, alebo poslať na adresu: 
zvesti@slovenskalupca.sk do konca novembra 2011.
Ďakujeme.  E. D.

Len tak na okraj

SEZÓNA 1960–61
SÚSTREDENIE NA CHATE V LOPUŠINÁCH
Stoja zľava: Marko Helmut, Chovan Miro, Badánik Jano, Svetlík 
Jaro, Tišliar Štefan, neznámy, tréner Kaliský
V strede: Kapustík Štefan, Mačkovič Vlado
Dole: Cích Vojto, Priesol Ivan, Dobrík Paľo

PRED CHATOU
Stoja zľava: Priesol Ivan, Kapustík Štefan, Dobrík Paľo, neznámy
Dole: Peter a Ján Kapustíkovci, Tišliar

FOTOGRAFIA 
Z ROKU 1954
Zľava stoja: Holéci Bruno, Havran Rudo, Kaliský Jaro, Bruchá-
nik Fero, Krajan Miro, Valentko Milan, Lakomčík – Pufo
V podrepe zľava: Selecký Vilo, Mačkovič Fero, Selecký Ľudo
Leží: Lepp Jozef

SOKOL SLOVENSKÁ ĽUPČA V ROKU 1953
Zľava stoja: Lakomčík Ján, Štefány Ján, Prílepok Laco, Lon-
gauer Vlado, Lakomčík – Pufo, Hlaváč Bero, Homola Albín, 
Hlaváč Marian
V podrepe zľava: Selecký Vilo, Bruchánik Fero, Mydlo Ján, 
Sádrik Karol

ROK 1958
Slovenská Ľupča v roku 1958 – účastník I. B triedy pred zápa-
som v Pliešovciach:
Zľava stoja: tréner Kaliský Jaro, ďalej Mačkovič Fero, Valentko 
Milan, Selecký Vilo, Laščiak Ľubo, Badánik Jano, Svetlík Jaro, 
Havran Rudo, Štefány Ján
v podrepe zľava: Prílepok Laco, Lakomčík Ján, Longauer Vla-
do, Mačkovič Vlado


